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Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem si vybrala riziko z nedostatečné

intenzity umělého osvětlení (IUO) ve školských zařízeních a používání

interaktivní tabule při výuce v Pardubickém kraji , okres Chrudim . Školská

zařízení (ZŠ,MŠ, SŠ a ŠJ ) patří mezi jedna z největších zařízení, kdy hygienická

služba dbá na pohodlí a ochranu zdraví dětí a zaměstnanců při práci. Ve své práci

se zaměřuji na vybraná školská zařízení, kde se uplatňuje státní zdravotní dozor

(SZD) . V této práci se zabývám problematikou a charakteristikou intenzity

umělého osvětlení ( ve školských zařízení v okrese Chrudim) a také se zaměřuji

na interaktivní tabule, zvolila jsem si jednu konkrétní školu (ZŠ a MŠ Krouna),

která patří do deseti oficiálních center, oprávněných pro školení a poradenství

interaktivních tabulí (IT) . V práci je uvedena prevence, jak předcházet riziku

při zrakové nepohodě z nedostatečného osvětlení.

Cílem této práce je zamezit nepohodu vidění při použití špatných

osvětlovacích těles, špatnému výběru a používání interaktivní tabule.
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1. Charakteristika umělého osvětlení vnitřního prostředí

ve školských zařízeních

Už odedávna se ví, že světlo je základem života, pohody a zdraví.

Dostatečné světlo motivuje člověka k činnosti, k práci, povzbuzuje náladu

a vytváří příjemnou atmosféru. Nedostatek světla naopak utlumuje, snižuje

pracovní výkonnost a bezpečnost - zvyšuje riziko chyb při práci po dobu 8 hod.

výuky. Vnitřní prostředí bývá osvětleno světlem denním (to je nezastupitelné),

umělým nebo oběma současně, mluvíme pak o osvětlení sdruženém. Umělé

osvětlení slouží k vytvoření světelného klimatu v době, kdy denní osvětlení není

dostatečné (stmívání, velká oblačnost) nebo je nelze využít (noc, prostory bez

oken a světlíků). Osvětlení umělými zdroji světla musí respektovat kvalitativní

a kvantitativní parametry světla a vytvořit podmínky pro zrakovou pohodu, která

ve značné míře ovlivňuje pracovní výkon. Problematikou osvětlení se zabývá

stále větší počet odborníků z různých oblastí - architektů, světelných techniků,

hygieniků, fyziologů a psychologů. Jejich pohled může být rozdílný, ale cíl

společný a jediný - dobré světelné prostředí.

Charakteristickou vlastností umělého světla je jeho relativní stálost v čase.

Výhodou je, že ho můžeme různě upravovat a využívat podle potřeby daného

prostoru. Nevýhodou je odlišnost spektrálního složení od denního světla a tím vliv

na vnímání barev.

1.1 Základní pojmy, se kterými se v problematice osvětlení

setkáváme

Světelný tok (Φ) je světelně technická veličina, která odpovídá zářivému

toku a vyjadřuje schopnost způsobit zrakový vjem. Je to výkon, vyzařovaný

zdrojem světla, fotometricky zhodnocený podle mezinárodně standardizované

křivky spektrální citlivosti lidského oka.

Jednotkou je lumen (lm). Jeden lumen je světelný tok, vysílaný

do prostorového úhlu jednoho steradiánu bodovým zdrojem, jehož svítivost

ve všech směrech je jedna kandela (světelný tok svíčky je 10 lm, stowatové

žárovky 1300 lm a kompaktní zářivky 900 lm).
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Zářivý tok je energie, přenesená zářením za jednotku času.

Svítivost (I) je základní jednotka soustavy SI. Svítivost v daném směru

je podíl části světelného toku, který vychází ze zdroje do malého prostorového

úhlu v tomto směru, a tohoto prostorového úhlu. Jednotkou je kandela (cd). Jedna

kandela je kolmá svítivost 1/60 cm2 absolutně černého tělesa při teplotě tuhnutí

platiny za tlaku 101,32 kPa (svítivost svíčky je přibližně 1 cd, odtud název).

Osvětlenost, intenzita osvětlení (E) je podíl té části světelného toku,

která dopadá na plošku povrchu tělesa, a této plošky. Jednotkou je lux (lx).

Osvětlení jednoho luxu je vyvoláno světelným tokem jednoho lumenu

rovnoměrně rozprostřeného na ploše 1 m2 (osvětlení za úplňku je 0,24 luxů,

zatažená zimní obloha dává osvětlení 3 000 luxů, za slunečného letního dne

je osvětlení až 100 000 luxů, ale 100 W žárovka ve vzdálenosti 2 m má intenzitu

osvětlení jen 35 luxů).

Jas je podíl svítivosti plošky zdroje v daném směru a průměru této plošky

do roviny kolmé k danému směru. Je to veličina, na kterou bezprostředně reaguje

zrakový orgán. Jednotkou jasu v soustavě SI je kandela . 1 m-2, dříve označovaná

jako nit (nt). V literatuře se lze setkat se staršími jednotkami: 1 stilb (sb) = 1 cd .

cm-2, příp. lambert (La).

Kontrast jasů je podíl jasu pozorovaného předmětu a jasu

bezprostředního okolí nebo podíl rozdílů obou jasů k jasu okolí.

Činitel odrazu je poměr od plochy dopadu odraženého světelného toku

k světelnému toku, na tuto plochu dopadajícímu. Udává se v procentech (%).

Oslnění je nepříznivý stav zraku, jenž ruší zrakovou pohodu nebo zhoršuje

až znemožňuje vidění. Vzniká, když celá sítnice nebo její část je vystavena

většímu jasu, než na který je adaptována.

Stínivost je schopnost umělého světla vytvářet na trojrozměrných

předmětech stíny.

Místo zrakového úkolu je místo, kde se nacházejí hlavní předměty

zrakové činnosti.
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Kritický detail je určitý jednorozměrný nebo vícerozměrný útvar,

rozhodující pro posouzení zrakové náročnosti prováděného úkolu. Je to ta část

pozorovaného předmětu, který je nutno rozlišit, aby byl pozorovaný předmět

správně identifikován.

Zraková zátěž je vizuální situace, která vyžaduje jistý zrakový výkon.

Určuje se na základě zhodnocení velikosti kritického detailu, akomodace zraku

a světelných podmínek.

Zrakový výkon je množství informací, zpracovaných zrakem za jednotku

času.

Teplota chromatičnosti zdroje osvětlení (barevná teplota) je teplota,

která odpovídá teplotě absolutně černého tělesa, vyzařujícího světlo stejné barvy

(stejného spektrálního složení) jako tento zdroj. Jednotkou je kelvin (K).

Index podání barev (Ra) vyjadřuje vliv spektrálního složení světla

na barevný vjem. Užívá se stupnice o sto bodech, přičemž index Ra = 100

dosahuje osvětlení denním světlem, tj. rozptýleným slunečním světlem.

Měrný výkon (světelná účinnost zdroje) vyjadřuje, jaké množství světla

se vyrobí z jednotky energie a je stanoven jako podíl světelného toku zdroje

v lumenech k elektrickému příkonu ve watech (lm . W-1).

Exaktní definice těchto a dalších odvozených charakteristik viz ČSN IEC

50 (845):1995.

A ještě vysvětlení několika pojmů:

Stroboskopický efekt je zraková iluze vnímání zastavení nebo zpomalení

pohybu tělesa. Nastává tehdy, jestliže frekvence pohybu tělesa je v umělém světle

zářivek vyšší než 13 Hz. Je důsledkem zhasínání a rozsvěcení zářivky každou

půlperiodu střídavého proudu. Ve světle žárovek se neprojevuje, protože žárovka

svítí trvale.

Směrovost je vlastnost osvětlení, charakterizující převažující směr světla

v daném bodě. Optimální směrovost osvětlení u praváka je shora, zleva a vždy

tak, aby osvětlovací těleso nebylo v zorném poli.
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2. Druhy umělého osvětlení

Celkové - rovnoměrné osvětlení prostoru bez ohledu na zvláštní místní

požadavky.

Odstupňované - v části prostoru zesílené na vyšší intenzity, např. tam,

kde se vykonává práce.

Místní - doplňuje celkové osvětlení a je samostatně ovládané. Může být

bodové - zvyšuje osvětlenost na omezené ploše.

Kombinované - celkové nebo odstupňované osvětlení je doplněno

osvětlením místním.

Dále sem patří osvětlení nouzové a náhradní.

Mechanismus vidění

Oko přeměňuje světelnou energii viditelného spektra na akční potenciály vláken

zrakového nervu.

Vlnové délky viditelného světla leží v rozmezí cca od 397 do 723 nm,

u různých jedinců se toto rozmezí mírně liší. Obrazy předmětů okolního prostředí

se u zdravého člověka promítají na sítnici oka. Světelné paprsky, dopadající


[…]


přijímač a vysílač, nejsou vhodné do škol, ale třeba do nemocnic na ARO , JIP .

Kapacitní dotykové tabule mají jednu ITO (Indium – Tin – Oxide) vrstvu.

Působí zde vysokofrekvenční proud, tekoucí z rohů nebo okrajů tabule přes

odporovou vrstvu do země. Tato technologie je nejodolnější, ale velkokapacitní

rozměry se nedělají a to z důvodu vysoké cenové položky.
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8.2 Problematika instalace interaktivní tabule

Problematika instalace interaktivní tabule do školských zařízeních je velmi

obsáhlá a podcenění nebo ukvapené jednání ze strany školy může v konečné fázi

zapříčinit problémy s praktickým využíváním ve výuce a způsobit tak i větší

ztrátu financí . V tu chvíli by byla investice zbytečná.

Do toho se musí zahrnout nejen celá složka komponentů, které souvisí

s koupí, ale i zaučení a předávání zkušeností dál. Proto je velmi důležité vše řádně

zvážit a pokud možno tuto problematiku zkonzultovat s odborníky.

8.3 Interaktivní učebnice

Interaktivní učebnice je software pro výuku na interaktivních tabulích.

Interaktivní učebnice umožňují použití interaktivních materiálů (obrázky, audio,

video, animace apod.) přímo ve výuce.

V České republice první systém interaktivních učebnic vyvinulo

Nakladatelství Fraus . Dalšími producenty interaktivních učebnic v České

Republice jsou například Nakladatelství Nová škola, Lang MASTER, Tobiáš

a další.
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II.Praktická část

Hodnocení a měření IUO a rámcové šetření na IT

9. Měření IUO na okrese Chrudim

Od roku 2006 až do roku 2010 se provedlo 66 měření intenzity umělého

osvětlení, z toho 6 bylo vyhovujících a 60 jich nevyšlo. Na okrese máme cca 59

mateřských škol, 49 základních škol, 19 SŠ a 84 ŠJ. Tyto počty se každoročně

mění, proto jsem uvedla cca.

Měření se provádělo na podnět, který byl zjištěn při státním zdravotním

dozoru, kdy byla zjištěna stará osvětlovací tělesa nebo tělesa žárovkového typu.

Musím konstatovat, že se postupně vylepšovalo osvětlení ve všech školských

zařízeních a to díky podnětu, který dala hygiena na základě SZD. I tam, kde se

nezadaly objednávky na změření IUO, tak zjištěné nedostatky ohledně osvětlení

byly uvedeny v protokolu o kontrolním zjištění. V návaznosti na podání zprávy

o odstranění závad nám bylo sděleno, že tento problém bude vyřešen do dvou let.

Dle finančních prostředků bude provedena rekonstrukce umělého osvětlení.

Dle vyhlášky 410 /2005 Sb. jsou provozovatelé povinni ve školských

zařízeních plnit podmínky dané touto legislativou .

Statistika změřených provozoven od roku 2006 do 2010:

celkem vyhovělo nevyhovělo

2006 21 3 18

2007 14 0 14

2008 10 0 10

2009 12 0 12

2010 9 3 6
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9.1 Rámcové šetření a postřehy na interaktivní tabule na okrese

Chrudim

Při šetření na interaktivní tabule bylo zjištěno:

na chrudimsku máme 49 ZŠ, z toho 37 škol má interaktivní tabule (cca 120

tabulí).

Nejčastějším distributorem je AV Media a.s., Pražská 63, 102 00 Praha 10

(pobočka Pardubice, Zelené předměstí, 17. listopadu 237, 530 02 Pardubice).

Většinou byl výrobcem Smart Technologies ULC, 3636 Research Road NW,

Calgary, AB T2L 1Y1, Canada. Typy tabulí Smart board (78, 660, 680) – cca 100

tabulí.

U výrobce Promethean typ Activ board – cca 10 tabulí.

Od výrobce e Beam Projection mobilní tabule, typ nezjištěn – cca 3 tabule.

Při výběru typu tabule, rozměru a umístění ve třídě je důležité provést

v první řadě konzultaci s odborníkem, který do školy přijede a zhodnotí

podmínky, dané pro instalaci interaktivních tabulí. Rozměry by měly být co

největší, bylo by vhodné zvolit tabuli s úhlopříčkou nejméně dva metry. Při volbě

umístění je důležité zhodnotit zorné pole žáka, denní osvětlení místnosti (na
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jakou stranu jsou směřována okna) a provozní podmínky pedagogů. Nejvíce

využívané místo pro IT je vedle klasické tabule na křídu a nebo keramické tabule,

říká se tomu tzv. tmavší část přední stěny učebny.

Ohledně výšky tabule je důležité pomyslet na to v jakém ročníku bude

umístěna. Ale i to má řešení. Pokud by se ustanovila nějaká daná výška (hodnota

střední výšky středu IT), tak by se předešlo zbytečné investici do určitých typů

interaktivních tabulí. Při šetření v ZŠ Krouna byla vypočtena optimální hodnota

střední výšky středu interaktivní tabule 148 cm. Pokud by tato hodnota

nevyhovovala pro všechny typy škol , bylo by dobré tento problém řešit mobilní

interaktivní tabulí tzv. posuvnou a nebo mobilními stupínky viz. obr. 2.

- 36 -

9.2 Protokol ZÚ Hradec Králové z měření IUO ve ŠJ

Zdravotní ústav se sídlem v Hradci Králové
Centrum hygienických laboratoří, ul. Jana Černého 361, 503 41 Hradec Krákové

Zkušební laboratoř č. 1388 akreditovaná ČIA

PpPracoviště č.4 Chrudim, Čáslavská 1146, 537 01 Chrudim

Protokol č. 28/2009/FFCR
z měření intenzity umělého osvětlení v základní škola Prosetín

Oddělení faktorů prostředí

Skupina fyzikálních faktorů, Pracoviště č.4 Chrudim OFP / FFCR
