UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Riziko z nedostatečné intenzity umělého osvětlení ve školských zařízeních a používání interaktivní tabule při výuce
Jazyk práce: čeština
Student: Kateřina Pytlíková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: Otto Horníček
Oponent (i): MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Předseda komise: prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: František Kožíšek doc. MUDr. Daniela Janovská, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Šířoká doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
Datum obhajoby: 7.9.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně